
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 106 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  1 0 6  d e l  g i o r n o  1 1  d i c e m b r e  2 0 2 0  

 

O G G E T T O  

ASE AcegasApsAmga Servizi Energetici spa - affidamento manutenzione 

straordinaria impianto di riscaldamento nella struttura dell'ASP denominata 

"Palazzina Savorgnan" - CIG Z982FBB142 

  

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di dicembre, nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 
  



pag. 2 di 5 

Dato atto che il presente atto costituisce determina a contrarre e viene assunto dal sottoscritto 

Direttore generale in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

Premesso che questa A.S.P. provvede costantemente alla manutenzione ed al mantenimento 

in efficienza di tutto il proprio patrimonio mobiliare, immobiliare ed impiantistico; 

 

Verificata da parte dell’Area tecnica interna la necessità di intervenire su più parti 

dell’impianto di riscaldamento a servizio della “Palazzina Savorgnan”, struttura di proprietà dell’ASP 

e dedicata agli alloggi per persone autosufficienti, in quanto più volte si sono verificate perdite di 

acqua dalle tubazioni, interruzioni temporanee del funzionamento dell’impianto di riscaldamento e 

dell’erogazione dell’acqua calda sanitaria, tutto dovuto alla vetustà di alcuni elementi impiantistici 

ed im particolare delle tubazioni principali di collegamento tra la centrale termica ed i collettori di 

piano; 

 

Eseguita una preventiva indagine tecnica e di mercato e preso atto della soluzione 

impiantistica definitiva prospettata dalla ditta ASE AcegasApsAmga Servizi Energetici spa di 

Udine, già titolare di un contratto con l’ASP per la “gestione calore” e per le manutenzioni 

programmate degli impianti di riscaldamento, in seguito definita brevemente anche “affidataria”, 

che prevede specifici interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto termico a servizio della 

Palazzina Savorgnan con una spesa totale a carico dell’ASP di € 22.773,04 + iva 10% (aliquota iva 

ridotta in quanto trattasi di interventi di manutenzione straordinaria su edifici di edilizia residenziale 

pubblica, rif. DPR 06.06.2001 n.380); 

 

Ricordato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 

“Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad 

€ 40.000,00; 

 



pag. 3 di 5 

Considerato che per gli interventi sopra descritti sussistono i presupposti per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a del Codice sopra citato, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Richiamato altresì il vigente regolamento aziendale relativo alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture da eseguirsi presso questa ASP; 

 

Definito con l’affidataria che il pagamento degli interventi verrà dilazionato ad interessi zero 

con le seguenti modalità: 

 Imponibile di € 5.000,00 + iva 10%, fatturazione dicembre 2020, pagamento gennaio 

2021. 

 Imponibile di € 8.886,52 + iva 10%, fatturazione giugno 2021, pagamento luglio 2021. 

 Imponibile di € 8.886,52 + iva 10%, fatturazione gennaio 2022, pagamento febbraio 2022. 

 

Verificata preventivamente la disponibilità di fondi, appurato che detti interventi impiantistici 

contribuiscono al miglioramento complessivo delle dotazioni della “Palazzina Savorgnan” e per 

questo la conseguente spesa sarà patrimonializzata, imputando la spesa al conto n.1.20.30.20.10; 

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della 

L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., il codice identificativo di gara (CIG) Z982FBB142 e che la ditta 

affidataria assumerà gli obblighi prescritti dalla normativa relativamente alla “tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 

1. Di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto, ad ogni 

effetto di legge; 

  



pag. 4 di 5 

 

2. Di approvare il preventivo della ditta affidataria e di affidare gli specifici interventi di 

manutenzione straordinaria dell’impianto termico a servizio della Palazzina Savorgnan con 

una spesa totale a carico dell’ASP di € 25.050,34 (iva 10% compresa), di imputando la spesa 

nel Conto n. 1.20.30.20.10 denominato “Impianti generici” con le seguenti modalità: 

 € 5.500,00 (iva 10% compresa), budget 2020 

 € 9.775,17 (iva 10% compresa), budget 2021 

 € 9.775,17 (iva 10% compresa), budget 2022 

incaricando l’Area tecnica aziendale della gestione e del controllo esecutivo degli interventi 

affidati; 

 

3. Di liquidare il corrispettivo dovuto alla ditta affidataria, in seguito al ricevimento di regolari 

fatture elettroniche corrispondenti a quanto sopra riportato, previa approvazione delle fatture 

stesse da parte dell’Area tecnica dell’ASP ed in seguito alle previste verifiche di legge in 

ordine alla regolarità fiscale, previdenziale e contributiva della ditta affidataria. 

  



pag. 5 di 5 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 18/12/2020. 

 

Palmanova, 18/12/2020 

  

Il Funzionario responsabile 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


